In festo beati Andree est euangelium Ambulans Ihesus et cetera Mathxi quarto Circa quod possunt disputari sequentes questiones.

Primo utrum cristus conuenienter vocauit ad predicacionis officium Petrum et Andream et Iacobum et zebedei et Iohannem

Secundo utrum oporteat sequentibus Christi omnia temporalia relinquere **T**ercio utrum beatus Andreas et alij qui secum sunt vocati hac vocacione fuerint vocati ad apostolatum

Ad primam que sciouem sic proceditur et videtur. quod Christus non conuenienter vocauit ad predicacionis officium Petrum et Andream et Iacobum et zebedei et Iohannem de quibus in euangelio quia simplices et indocti prohibentur eligi ut. xxix di. de Petro Sed isti apostoli erant simplices et indocti ergo conuenienter non debuerunt eligi **S**ecundo sic electio ad officium quod respicit vniuersum orbem debet esse de personis de omni natione et non de vna speciali ergo Christus eligens apostolos de vna gente scilicet de iudea videtur in conuenienter elegisse

Tercio queritur quare magis de arte piscatoria que videtur vilice esse inter omnes elegerit eos quam de alia **I**n oppositum est euangelium cui non potest subesse falsum nec in operibus Christi aliquod in conueniens **R**espondeo dicendum quod Christus conuenienter elegit Petrum et Andream et ceteros ad predicacionis et dispensacionis diuini verbi ministerium Patet quia Christi est virtus et sapientia. i. Corin. i. ergo ipse se sapienter omnia fecit et virtuose **A**d rationes in oppositum ad primam respondetur quod isti apostoli cum a Christo fuerint deputati predicacionis officio ipse fecit ipsos idoneos et ad hoc et impleuit omnes defectus in eis quibus ait ego dabo vobis es et sapientiam cui non poterunt resistere omnes aduersarij vestri Voluit autem hos simplices et indoctos assumere ad predicacionis officium ne aliquis eorum gloriaretur se sua virtute aut sapientia dicere se eligi meruisse **H**ec ratio assignatur a paulo aposto. i. corin. i. dicens Videte vocationem vestram fratres quoniam non multi sapientes secundum carnem non multi potentis non multi nobiles sed que stulti sunt mundi id est eos qui secundum mundum stulti videbantur elegit et ministrum ad predicacionis officium scilicet piscatores vult

teratos et hoc ut confundat sapientes
• i. eos qui de sapientia mundi con-
fidunt et infirma mundi. i. homines
impatientes secundum mundum. id est
rusticos et colonos. legit deus ad
predicationis officium et hoc ideo
ut confundat fortia id est potentes
huius mundi. **I**tem elegit ad pre-
dicationis officium ignobilia mun-
di. id est eos qui secundum mundum
sunt ignobiles et contemptibili-
tate id est eos qui secundum mundum
sunt contemptibiles ut paupere-
res et ea que non sunt. id est eos
qui non videntur esse in seculo
aliquid elegit ad predicationis
officium. et hoc ideo ut ea que
sunt. id est eos qui false in mun-
do aliquid esse videntur et affig-
nans rationem horum dicens.
ideo non elegit excellentes in se-
culo sed abiectos ut non glorie-
tur omnis caro in conspectu eius
id est ut nullus pro quacumque car-
nis excellentia gloriatur per com-
parationem ad deum ex hoc enim
quia mundum sue fidei subiecit
non per sublimes in mundo siue
seculo sed per abiectos non pos-
tulat homo gloriari quod per aliquam
carnalem excellentiam saluatus
sit mundus. **N**ota tamen quod licet
christus a principio vocauerit ad
predicationis officium simplices
homines non tamen ita quod nul-
lum vocauerit litteratum. quia
nathanaelem et nicodemum vo-

cauit. ut patet **J**ohannis primo
et tercio. quia si solos simplices
vocasset credi posset quod fuissent ex
simplicitate decepti. **H**erum tamen
simplices magis constituit apo-
stolos et predatores euangelij
quam litteratos ut fides euangelij
magis attribueret sapientie diui-
ne quam humane sicut dictum est
Ad rationes in oppositum.
Ad primam iam patet responsio
ex dictis. **A**d secundam respō-
detur negando consequentiam ym-
mo duemter de illa sola gente
iudaica assumendi erant apostoli
de qua assumpti fuerant prophete
cui erat fides christi dei qui
fecit celum et terram. **U**n beatus
Augustinus libro de consensu euange-
listarum assignans hanc ratio-
ne dicit sic quod gens hebraea tantum
deputata est a christo ad propheti-
zandum illa que de illo futura erant
non quidem quin per sibilas et
uates ipsorum gentium multa
de christo dicta et multa in libris
eorum leguntur que pro nostra
christiana religione testimonium
ducunt que a sanctis angelis vel
ab ipsis prophetis **J**udeorum au-
dire potuerunt sicut etiam ipsum
Christum in carne presentem de-
monia coacta sunt confiteri quod ta-
men illius gentis hebreae ad pro-
phetizandum et predicandum de-
putate erant unus deus verus qui
fecit celum et terram et omnia

que in eis sunt quo offenso sepe
suis hominibus subdebat. merito
solum de gente illa prophetas
et apostolos habere voluit quod
etiam magnum beneficium fuit
quod prestitit ecclesie sue ubique per
terras diffuse ut gens hebraea quae
inimica remanebat christi nomi-
nis ubique iam dispersa et dela-
tata ne illa que de christo per pro-
phetas et apostolos dicta sunt fi-
de a nobis putarentur esse com-
posita codices prophetarum et a-
postolorum de gente eorum ubi-
que portaret. et sic fieret ut gens
inimica fidei nostre testis fieret
veritatis nostre. **T** Ad tertiam
respondetur quod triplex ratio ex di-
ctis sanctorum potest colligi quae
ostendit congruum fuisse aposto-
los hos maiores de arte piscato-
ria fuisse vocatos magis quam de al-
lia. **P**rima ex ipsius artis utilita-
te et paupertate. **D**icit enim **Au-**
gustinus quod ideo dominus non
elegit reges. aut senatores. aut
philosophos ad apostolatuz sed
elegit indoctos pauperes et pesca-
tores. quod si doctos vel oratores ele-
gisset fortassis quilibet eorum di-
ceret se electum. quia doctura sua
elegi meruit. propter quod deus
noster volens superborum fran-
gere ceruices non quesivit per
oratores. piscatores. sed per pi-
scatores lucratus est imperato-
rem. **S**ecunda causa sequitur ex

ipsius artis congruitate. **D**icit
enim **Crisostomus** super hunc pas-
sum congrue deus noster per lo-
ca piscatori transiit piscatores
piscaturus. qui piscatores future
dignitatis gratiam sui opere arti-
fici prophetaabant. quia sicut qui
reia iacet in aqua nescit quos
piscis comprehensurus sit. sic et
doctor quando diuini sermonis
reia iacet super populum nescit
qui sunt accessuri ad dominum.
quoscumque dominus excitauerit
illi adherent eius doctrine. **T**er-
cia ratio sequitur ex illius artis
a peccato immunitate. **Q**uert
enim **Gregorius** quare petrus
post eius conuersionem ad pi-
scationem rediit et non matheus
ad theoloni negotium non re-
sedit. soluit quod quia negotium
quod ante conuersionem sine
peccato existit hoc etiam post con-
uersionem repetere culpa non fu-
it.

Secundam questionem
sic proceditur videtur
quod non oporteat sequen-
tibus christum omnia tempora-
lia relinquere. **P**rimo sic. **P**au-
peritas non requiritur ad perfe-
ctionem. ergo non ante cedens pro-
batur quia relinquere omnia vi-
detur esse illicitum. **A**postolus
enim primo corinth. octauo. dat
formam fidelibus faciendi ele-
mosinas dicens. si voluntas propria

est secundum illud quod habet ac-
cepta est. i. vt necessaria retineat
tis et postea subdit non vt alijs
sit remissio vobis autē tribulatio
glosa. id ē paupertas. **Secundo** sic
quicumq; exponit se periculo pec-
cat sed ille qui omnibus suis re-
liquis voluntariam paupertatem
sedatur exponit se periculo secun-
dum illud. **Proverbiōrum** tricesi-
mo ne forte egestate compulsus
furem et peiurem nomen domi-
ni. **Tercio** sic virtus in me-
dio consistit vt dicitur secundo e-
thiōrum sed ille q̄ omnia dimit-
tit per voluntariam paupertatem
non videtur in medio consistere
sed magis in extremo ergo non a-
git virtuose et ita hoc non perti-
net ad vite perfectionem.

In oppositum videtur es-
se euangelium presens. **Respo-**
deo dicendum q̄ sequela Christi
duplex potest distingui. **Una** est
communis et necessaria omnib⁹
ad salutem in qua consistit per-
fectio vite christiane ad quam p-
tinet perfecta observancia pre-
ceptorum caritatis de qua seque-
la habetur **Io. viii.** vbi dicitur q̄
sequuntur me scilicet credendo et
amando non ambulabit in tene-
bris sed habebit lumen vite de q̄
Mathei. xix. si vis ad vitam in-
gredi serua mandata. **Alia** est se-
quela Christi supra communem
statim saluti necessarium sicut se-

quela Christi per imitationem vi-
te in paupertate et austeritate et
huiusmodi aut in passione de q̄
sequela dicitur in presenti euan-
gelio q̄ apostoli isti vocati secuti
sunt Christum et **Mathei. decimo-**
nono dicitur vende omnia que ha-
bes et sequere me et **Petrus** apos-
tolus dicit quid erit nobis qui re-
linquimus omnia et secuti sum⁹
te **Juxta** hanc duplicem sequela
distinguitur duplex perfectio vt
tangit sanctus thomas secunda
secunde. **q. c. lxxxiiij. ar. iij.** vbi
ita dicit q̄ homo habet quandam
perfectionem sue nature statim cui⁹
q̄ nascitur q̄ pertinet ad ratione
speciei. **Est** autē alia perfectio
ad quam per augmentū adducit
ita est quedam perfectio caritatis
pertinens ad ipsa; specie carita-
tis vt. **s. deus** ametur super om-
nia et nichil contra eum ametur
Est autē alia perfectio caritatis e-
tiam in hac vita ad quam aliq̄s
p̄ aliqd̄ augmentū spūale perue-
nit vt pote cum homo etiam a re-
b⁹ licitis abstinet vt liberius di-
uini obsequijs vacet et hoc mo-
do religio dicitur quedam discipli-
na siue exercitiū ad apprehenden-
dum hoc perfectionis augmentū
Quā i collatōib⁹ pat̄r dicit abbas
Moses de religio; loqueris ie-
iuniorū mediā vigiliis labores
corpis nuditate lectioem ceteras
q̄ virtutes debere suscipere nos

nouetimus ut ad perfectionem
caritatis possimus conscendere.
Istis distinctionibus prehabi-
tis fit ista conclusio prima ad se-
quelam primam christi et ad ha-
bendam primam perfectionem
non est necessarium omnia re-
linquere temporalia per volun-
tariam paupertatem. Sed suffi-
cit ut super omnia deus diliga-
tur et nihil contra eum ametur
siue q̄ precepta caritatis obser-
uentur. **I**ta conclusio est mani-
festa. Nam ut dicit sanctus tho-
mas. Summa perfectio potest
esse cum magna opulencia. Na
abraham cui dictum est. **Genes**
decimoseptimo. Ambula coram
me et esto perfectus legitur di-
ues fuisse et similiter reges et prin-
cipes christiani prelati et alij cri-
stiani minores qui non renuncia-
uerunt bonis temporalibus quo-
rum multi sunt in statu gratie.
Secunda conclusio ad sequelam
secundam et secundam perfecti-
onem requiritur renunciatio siue
dimissio temporalium. ut patet
Matth. decimonono. **D**ivis per-
fectus esse et **Luc.** ix. **¶** Qui
vult venire post me abneget se-
metipsum et sequatur me. **I**ta
conclusio patet quia sicut dictum
est status religionis est quedam
disciplina siue exercitium per quod
peruenitur ad perfectionem car-
itatis ad quod necessarium est

q̄ aliquis affectum suum totali-
ter abstrahat a rebus munda-
nis dicit enim **August.** libro deci-
mo confessionum ad deum loquens
mihi te amat q̄ te cum aliquid amat
quod non propter te amat. **¶** Et in li-
bro **lxxij.** q̄ dicit **Augustinus** q̄ nu-
tumentum caritatis est diminu-
tio cupiditatis perfectio ubi nul-
la cupiditas. ex hoc autem q̄ ali-
quis res mundanas possidet al-
licetur animus eius ad earum amo-
rem. **¶** Unde **Augustinus** in epi-
stola ad **Paulinum** et **Therastiam**
q̄ terrena diliguntur arcus a-
depta q̄ concupita et **Crisostomus** dicit
super **Mattheum.** **¶** Et oppositio
diuiciarum maiorem accendit
flammam et vehemencior fit cupi-
do et inde est q̄ ad perfectionem
caritatis acquirendum primum
fundamentum est voluntaria pau-
peritas ut absq̄ proposito vivat di-
cente domino **Matth.** xix. si vis
perfectus esse vade et vende om-
nia que habes et da pauperibus
et veni sequere me. **¶**
¶ Ad rationes in oppositum.
¶ Ad primam respondetur negan-
do consequentiam. et ad dictum a-
postoli dicendum q̄ loquitur in
firmis quos sic dare monet ut
egestatem non patiantur et si-
militer ex alia glosa non est in-
telligendum q̄ non liceat omnia
temporalia abicere sed q̄ hoc non
ex necessitate requiritur

T Ad secundam respōdetur
negando minorem dicitur enim
quod ille cuius res ter-
re Crisum em-
ma dimitat non exponit se peri-
culo spiritali vel corporali spiritali
ale quidem periculum pronem-
ex paupertate quando non ē volū-
taria. Periculum autem corpora-
le non imminet illis quā intencō-
one loquendi crīstum omnia su-
a relinquunt diuine prouidēcie se
committentes. Unde. **Augusti-
nus** dicit in libro de sermone do-
mini in monte querentibus reg-
num dei et iusticiam eius nō de-
bet subesse sollicitudo nē necessari-
a desint. **T** Ad tertiam respō-
detur negando minorem et ratio
est quia ad in- dūm virtutis se-
cundum philosophum accipitur
secundum rationem rectam. non
secundum quantitatem rei et ide-
o quicquid potest fieri secundum
rationem rectam non est viciōsū
ex magnitudine quantitatis sed
magis virtuosum. **E**st autem
preter rationem rectam si quis o-
mnia sua consumeret in intēpetā-
ciam vel absq; utilitate.

Est autem secundum rationē
rectam quod aliquis diuitias abiciat
at vt contemplationi sapientie
vacet quod et philosophi quidā
fecisse leguntur. Unde multo ma-
gis secūdu rationem rectam ē vt
homo omnia bona sua relinquat

ad hoc quod crīstū se de sequat
Dñ **I**hesu. ad rusticū monachū
Radū xpm nudū sequere

Ad tertiam q̄stionē vtrū
būtis **A**ndreas et alij q̄ se-
cū sūt vocati hac vocacōe
fuerit aduocatus ad apostola-
tum respondetur quod sic. **T** Pro
quo notandum quod triplex fuit vo-
cacō Apostolorum. **P**rima vo-
cacō fuit immediate post bap-
tismum xpi vt habetur. **J**o. primo
quando duo discipuli **J**ohannis
audierunt ipsum **J**ohannem di-
centem de crīsto. **E**cce agnus dei
et secuti sunt **I**hesum et ibi dicit
quod **A**ndreas frater symonis erat
vnus ex duobus quā secuti fue-
runt **I**hesum et ibi dicitur infra
quam vo-
cauit fratrem suum sy-
monem ad **I**hesum. **I**sta autem
vocacō fuit ad crīsti familiarita-
tem. **S**ecunda vocacō fuit
in captura piscium quam descri-
bit lucas. v. c. vbi dicit quod crīstus
propter turbas irruētes ascendit
in nauem **P**etri ad predicandum
et finita predicacōe iussit laxari
rete in capturam piscium et visa
multitudine **P**etrus sciens quod nō
poterat esse virtute humana pro-
cidit ad genua **I**hesu et ista vo-
cacō dicitur esse ad discipulaturā
Tercia autem vocacō
fuit de quā hic in presenti euan-
gelio fit mencō quando relictis

relictis omnibus secuti sunt ihesu
totaliter ei adherentes ad predicta
negotia amplius non reuersuri et
hac uocatione sunt uocati ad apo
stolatum etc.

**In festo beati nicolai uenit di
sputandum.**

Utrum beatus nicolaus
sic lucernas ardentis. i.
sanctorum operum perfe
ctionem habuit in manibus suis
ut credatur a cunabulis in bap
tismo ultra communem legem spe
ciali effectum gratie suscepisse
et uideatur quod non quia bap
tismo equalem effectum habet in om
nibus maxime in paruulis ubi
non precedit alia dispositio ma
ior in uno quam in alio. ergo beatus
nicolaus non habuit cum paru
lus fuerit bap
tismus speciale
effectum gratie. **Secundo sic.**

In quacumque dispositione in
fas nascatur et quacumque habe
at natura unus non nascitur
magis peccator quam alius ergo paru
lus in regnatione unum non dicitur regna
ri magis vel melius quam alius. **In**
oppositum arguitur ex multis que
dicuntur de beato nicolao quod super
communem legem speciale gratiam
suscepit ex bap
tismo. **Primo** in uita sua quod innocende pu
erilia iura transcendens euange
lice institucionis discipulus effe
ctus est. **Secundo** legitur quod bea
tus nicolaus adhuc puerulus in
to ieiunio macerabat corpus.

Tercio ex illo quod dicitur a pueri
tia secutus est dominum. **Quar**
to ex illo quod legitur de eo quod post
quam dominum puerilem decurrit erat
cunctis mundi huius spiritus oble
tationibus christi se iugo subi
ciens documentis sanctis suum
prebuit auditum de operibus san
ctis suis que uelut lucerne arden
tes splendebant in eo hystoria
plena est qualiter erat valde co
paciens et super afflictis pia ge
stabat viscera ut ueraciter posset
dicere illud **Job xxxi.** ab infancia
creuit mecum misericordia. quo ar
ta dicitur in hystoria quod ex
sanctis nicolaus humiliter insi
stens reuelatione diuina proue
ctus est ad summum sacerdotij
gradum. **Respondeo** dicen
dum saluo meliori iudicio quod il
la que dicta sunt sunt satis pro
babilia testimonio quod iste sanctus
in bap
tismo aliquid speciale gra
tiam supra communem legem ac
cepit nec est hoc inconueniens que
mam ut inquit dominus bona
uentura in **iii. dist. iiii.** Gratia
mensuratur secundum liberalitatem
dei dantis. non secundum qualitate
susipientis nisi de congruo. et
hoc secundum quod suscipiens se pre
parat non secundum quod est capax quod
ergo deus operatur in bap
tismo secundum
exigentiam sacramenti et inter
unum non est magis dispositus quam
alter. id est equaliter dat omnibus
illis que sunt de lege dei quod tunc prece

non est alligata sacramento non
e necesse qd semp det equaliter
sed potest facere cui vult speci-
aliter p' legem hanc bona ventura.

Concordat et iam factus **Th**o. i
tercia et te. **A**d rationes in op-
positum ad primam respondetur
qd ratio pcedit de lege coi sed cu-
dus operetur in sacramento vt
agens voluntarium potest scdm
ordinem sue puidencie aliquid specia-
le vni concedere quod non alteri.

Ad secundam respodet negando
consequentiã ratione iam dicta.

In festo beati thome apo-
stoli pnt disputari sequentes qstio-
nes. **P**rimo vtrū fides sit de visis
Secundo vtrū **Th**o. de necessi-
tate salutis tenebatur apparente
sibi dño et dicente. **Th**o. i. con-
fiteu fide dñitatis et huicatis
in xpo. **T**ercio vtrū credere hys
que non vidimus sit laudabile

Ad primam sic pcedit et
videt qd fides sit de visis
Primo ex presenti euan-
gelio vbi cristus ait.

Thyme quia vidisti me **Th**o-
ma credidisti. ergo de eodẽ e visio
et fides. **S**ecundo sic. i. cori
xij. dicit apostolus vidim⁹ nũc p
speculum in enigmate et loquitur
p cognitiõẽ fidei ergo fides est
visio et id qd creditur videtur.

Tercio sic lum fidei sic se habz ad

articulos fidei sicut lum natura
le ad pñcipia naturaliter agnita
sed lumen naturale facit pñcipia
a per se nota. ergo etiam lumen
fidei facit videre articulos fidei

In oppositum est. apostolus dicens
ad hebreos. xi. fides est argumẽ-
tum nõ apparentium ergo fides
nõ e de visis. **R**espondeo dicendũ
secundum sanctum **Th**o. in. iij. qd
visio pprie loquendo e actus sen-
sus visus sed ppter nobilitatem
istius sensus translatur e nomẽ
visionis ad actus aliarum potẽtiarum
cognitiuarum sicut similitudinis
nẽ ad sensum visus pnt attendi.
ergo similitudo quantum ad ge-
nus cognitiõis tantum et sic lar-
go mō et ippe omis cognitiõ visio
dicitur et sicut hoc fides e de visis
potest etiam vltra attendi ista
similitudo non solum quantum
ad genus cognitiõis sed quan-
tum ad modum cognoscendi.

Modus aut quo sensus visus
videt est in quantum spēs vi-
sibilis facti in actu p lumen for-
matur in visu. **U**nde transseren-
do nomen visionis ad intellectuũ
pprie intelligendo videmus quã
per lumen intellectuale ipsa for-
ma intellegibilis fit intellectu
nostro siue illud lum fit naturale
sicut cũ intelligim⁹ quantitatem hõis
alicui⁹ hõis siue sit sup naturale
sicut quõ deũ in patria videmus

predicta visione cōfurgit si cut p
lumen naturale videmus pnci
pia p̄ma que cognoscimus sta
tim vt terminos cognoscimus si
ue p lumen sup̄naturale sicut est
visio prophete et vlt̄erius ea ead̄
que in ista p̄cipia resoluerē pos
sumus p̄ rationē didimus videre
sicut ea que scimus demonstra
tione pbata et s̄m hoc patet q̄
fides nō pōt eē de visis q̄ forma
illa intelligibilis que p̄cipale
est obiectum fidei sc̄z deus forma
tionem nost̄i intellectu subter
fugit et nō est ei pat̄uus in sta
tu vie. vt **Aug⁹** dicit. et p̄te
rea nec ea que sunt fidei ad p̄n
cipia visa reducere demonstra
do possumus. ¶ Ad rāones in
oppositum. Ad p̄imam respōde
tur. q̄ **Thomas** aliud vidit et a
liud credit hōminem vidit et de
um credit deū confessus est cum
dixit. deus meus et dominus me
us. vbi **Thomas** perfectior factus
est in cognitiōe post xp̄i resurre
ctionem cum manifeste cōfessus
est ipsum esse deum.
¶ Ad secundam respondetur
q̄ ibi visio large accipitur sc̄dm
p̄imum modum. ¶ Ad tercia
am respondetur negando conse
quētiā. et rāio est quia ter
minū p̄ncipiorum naturaliter
cognitorum sunt cōprehensibiles
nostro intellectui. ideo cognitiō
que surgit ex illis p̄ncipijs est
visio. sed nō est ita de terminis

articulorū fidei. vnde in futuro
q̄n deus p̄ eēnciam videbitur ar
ticuli erūt p̄ se noti et visi sicut
modo p̄ncipia demonstratio
ms.

Ad secundam quēstionē
vtrum **Thomas** de ne
cessitate salutis teneba
tur apparente sibi domino et di
cente **Tho. rē**. cōfiteri fidem diu
nitatis et humanitatis in casto
videtur q̄ non. ¶ **Primo** sic. Illud
videtur ad salutem sufficere p̄
q̄d hōmo att̄ngit finem virtutis
sed finis p̄cipuus fidei est cōmū
ctio humane mentis ad veritatē
diuinam que d̄ pot̄rat in **Tho**
ma eē sine exteriori cōfessione. er
go illa exterior fides nō fuit necē
ria ei ad salutem. ¶ **Secundo** sic
per exteriorē confessionem hō
mo fidem suam alijs patefacit.
sed hoc nō est necessarium nisi il
lis qui habent alios in fide instr
ere. sed hoc nō cōpet̄bat **Tho**.
illa hora respectu christi et disci
pulorū. ergo. rē. ¶ **Tercio**
nō requiritur p̄ a **thoma**. q̄ ab
alijs apostolis nisi q̄ crederet cū
sc̄tum resurrexisse sed alijs nō fu
it necessarium ad salutem talem
exteriorē in fidei cōfessionem face
re ergo nec **thome**. ¶ In opposi
tum est illud apostoli ad **Ro. x.**
corde creditur ad iusticiā. ore
autē confessio fit ad salutem.
¶ **Respondeo** dicendum de ne
cessitate salutis tenebatur **tho**.

illa hora facere illam confessionē
de christo. Patet ista conclusio
pro qua nota q̄ ea que sunt ne-
cessaria ad salutem cadūt sub p̄
ceptis diuine legis. confessio au-
tem fidei cum sit q̄d affirmatiuū
nō potest cadere nisi sub p̄cepto af-
firmatiō. vñ eo mō ē de necessitatē
ad salutē q̄ p̄t cadē sub p̄cepto af-
firmatiuo diuine legis. p̄cepta
autem affirmatiua non obli-
gant semper. si semper obligēt
obligant autem pro loco et tem-
pore. et s̄m alias circumstantias
debitas s̄m quas oportet ad actum
humanum limitari ad hoc q̄ sit
actus virtuosus sic agit: confite-
ri fidem nec semper nec in quo-
libet loco est de necessitate salu-
tis. sed aliquo loco et tēpore qm̄
si p̄ omissionē h̄mōdi confessio-
nis subtraheretur honor debitus deo
vel etiam utilitas proximis impē-
denda. puta si aliquis interroga-
tus de fide taceret et ex hoc crede-
retur vel q̄ nō haberet fidem vel
q̄ fides nō esset vera vel alij p̄ e-
rauitatem auerterēt a fide.
In huiusmōi em̄ casibus con-
fessio fidei est de necessitate salu-
tis. sed iste casus est in presen-
tiarum. Jam em̄ primo dixerat tho-
mas q̄ nolebat credere nisi videret
in manibus fixuram clauorū
et mitteret digitū r̄e. modo vero
si nō confessus fuisset ore fidem p̄se-
ntam de christo estimatus fuisset
nō habere fidem de christo. Unde

dominus ait illi noli eē incredulus
sed fidelis vel estimatus fuisset te-
nere q̄ fides christi non esset vera
vel fortasse alij discipuli visa con-
tumacia istius aut rauiditate
auerterent se a fide. preterea sub-
traxisset nō confitendo ex quo iam
erat suspectus honore; debitum
deo et utilitate a fidelibus quā ex
sua confessione receperunt.

¶ Ad rationes in oppositum.
Ad primā respondeatur negando
consequentiā et ratio est. quia
finis fidei sicut et aliarum virtu-
tum referri debet ad finem carita-
tis quā est amor dei et proximi.
et ideo quando honor dei vel utilitas
proximi hoc exposcit nō debet
eē contentus homo ut per fidē suā
veritati diuine adiungatur sed de-
bet fidem exterius confiteri.

¶ Ad secundam respondeatur
negando minorem vniuersaliter
et ratio est quia in casu necessita-
tis ubi fides periclitatur quilibet
tenetur fidem suam alijs propa-
lare. siue ad instructionem alio-
rum fidelium siue confirmatiōne
vel ad reprimendum infidelium
insultationem sed alijs temporis
bus instruere homines de fide nō
pertinet ad omnes fideles.

¶ Ad tertiam respondeatur negā-
do assumptum quia hoc et su ad
plus tenebatur. Thomas quā re-
nuerat credere resurrectione. n̄ q̄
alij. vnde visa sua duricia et sin-
gularitate i nolendo credere nisi

Ad secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia homo cum credit non abnegat rationem quasi contra eam faciens sed eam transcendit aliam oxi dirigenti inmixtus scilicet prime veritati quia ea que fidei sunt et si supra rationem sint non tamen contra rationem ea autem que supra hominem sunt que non est vituperabile sed laudabile quia homo debet se ad diuina erigere quantumcumque potest. ut dicit philosophus 9. x. ethi.

Ad tertiam respondetur negando minorem. Dicitur enim quod discretionem credendum habet homo per lumen fidei sicut discretionem spirituum per aliquam gratiam gratis datam. Unde homo lumen fidei habens non consentit hijs que contra fidem sunt nisi inclinationem fidei reliquat ex sua culpa.

In festo beati Stephani est euangelium. In illo tempore dixit Iesus turbis iudeorum etc. mat. i. Cuius quod possunt disputari sequentes questiones. **P**rimo utrum conuenienter christus misit ad iudeos prophetas scribas et sapientes sciens et predicans eos occidendos per iudeos. **S**ecundo utrum Stephanus in hac vita viuens vidit deum per eandem.

Ad primam questionem scilicet utrum conuenienter christus misit ad iudeos

os prophetas scribas et sapientes sciens et predicans eos occidendos per iudeos sic proceditur videtur quod non. **P**rimo sic. quia hoc videtur sapere quandam crudelitatem sicut mittere innocentes oues ad lupos per eos diripiendos.

Secundo sic. **D**ichastus misit eos et sciuit eos occidendos voluit eos mori sed hoc et voluerunt iudei. ergo iudei conformauerunt voluntatem suam diuine. et ita non peccauerunt.

In oppositum est euangelium. **R**espondeo dicendum quod conuenienter christus misit ad iudeos prophetas et scribas et sapientes misit dico ad instructionem eorum non ad hoc ut occiderentur ab eis licet bene prouidit quod essent per eos occidendi. **A**d rationes in oppositum ad primam respondetur quod falsum est quod hoc sapiat crudelitatem aliquam quia non misit eos hac intentione ut a iudeis interficerentur. bene tamen dedit eis bonam voluntatem ut si contingeret eos mori traderentur et libenter mortem susciperent.

Ad secundam respondetur negando consequentiam et ratio est quia conformitas voluntatis humane ad diuinam non est simpliciter volendo quod deus vult. sed in volendo ex modo scilicet ex caritate sicut deus vult vel ad eundem finem et hoc modo iudei interficiendo

B7

missos a xp̄o volūtate suā nō dfoz
mauerunt diuine. qz pphetas et
scabas et sapientes ex neq̄tia oc-
ciderūt ⁊ ad impediēdā salutem
quā ex eoz p̄dicacōne sequi vide-
bāt

Hoc secundam quēstionē
sic proceditur et videtur
qz b̄tus stephanus in hac
corporali vita viues videt deum
per eēnā et videt qz sic dicit ad i.
Intendens in celū vidit gloriam
dei. In oppositum videt illud ex
odi. xxxij. Nō videbit me homo
et viuet. glo. q̄ diu hic mortalit̄
viuit videt per q̄sdam ymagina-
tiones de p̄t̄ fm ipsa nature sue
spea nō p̄t̄. In deo dicēdum
sicut dicit magister nicola⁹ de ly-
ra sup adib⁹ ap̄toz ad. vij. q̄a-
liqui dixerūt qz visio ista stephāi
fuit mentalis. ita qz ex sp̄tuali ḡ-
tia fuit sibi commissum videre nō so-
lū humanitātē cristī sed etiā dei-
tātē sicut paulo eo qz erat de dōz
genau et moyfi qui fuit de dōz iu-
deozū vt dicit Aug. et hoc videt
dicere quedā glo. super locū istū
que talis est. Quidā electi adhuc
in hac vita detenti mūdato cor-
dis oculo videre meruerunt glo-
riā dei. vt hic stephanus et pau-
lus ad trā celū raptus. sed hoc
didū vt dicit Nicola⁹. nō videt
bene cōsonare dictis sanctorum
de dōzū qui cōcorditer dicunt qz
talis visio nō est cōcessa alicui in

vita p̄senti vt nā sensib⁹ extēdō
abus nisi hōmī custo. In ⁊ pau-
lus dicit deum sic vidisse nisi i ra-
ptu ab istis sensib⁹. Stephan⁹
autem non videtur tunc fuisse ra-
ptus sed magis vtens sensib⁹
vt p̄te loquens iudeis audienti-
bus. propter quod alij dicit qz
fuit visio imaginariā. ita qz in
eius imaginacione fuerunt effi-
gies diuinitus formate ad repre-
sentandum deum et hominē chri-
stum sicut **Pla. vi.** **Isaias** vidit
deum sedentem super solium ex-
celsum. ⁊ mente cognouit. Ste-
phanus significatum illius rep̄-
sentacionis. et sic quantū ad hoc
nō solum fuit visio imaginariā.
s̄ etiā cū hoc mētalis sic fiebat p̄-
phetas et non est dubium qz isto
modo potuit fieri. sed modo lo-
quendi scripture videtur qz fue-
rit corporalis visio. quia dicitur
in textu. Cum esset stephan⁹ ple-
nus spiritu sancto intendens in
celum vidit gloriam dei. Circa
quod sine p̄iudicio videtur ita
eē qz a corpore cristī existens in
celo fuit immutatus oculus ste-
phan⁹ ad visionem humanitatis
cristī nam in potestate eius est
qz corpus eius videatur sic a lō-
ge sicut de prope. et forte idē est
de quolibet alio corpore glorio-
so quia totaliter subiectum est ani-
me. p̄t̄ qd vt qz possit immutare
visū indifferēter a lōge. ⁊ p̄te sit

in potestate eius. quod immutat vi-
sum in propria vel alia effigie. si-
cut dicitur de corpore christi glorioso
Luce. ultimo. Veritatem vero vi-
dere hoc modo non potuit. sed in
visione ymaginaria format in
virtute ymaginaria aliqua ef-
figies ad representandum deum
ita exterius potest diuinitus for-
mari ad imitationem oculi corpo-
ralis aliqua effigies corporalis
non a deo assumpta. sed for-
mata potest ipsum representare
oculo corporali et sic probabiliter
absque alia assertione potest dici quod
fuit in visione stephani mentaliter
tamen cognouit quod illa effi-
gies non erat ipsa diuinitas. nisi
representatiue. et huic modo di-
cendi concordat scriptura cum dicitur **Ecce**
video celos apertos et filium hominis
stantem a dextris dei. et hoc tamen
de questione ista.

In festo beati Johannis euangeli-
ste est euangelium. Dicit **Ihesus pe-**
tro etc. Joh. ultimo. Circa quod
potest disputari sequentes questiones

Dicitur christus plus dilexit
Johannem quam petrum et videtur quod
non. Primo sic. Deus dili-
git omnia equaliter. ergo non di-
lexit magis Johannem quam petrum. quia
bona. ante probatur. Dicitur diligit om-
nia ita cognoscit omnia. sed equaliter
cognoscit omnia. ergo equaliter
diliget omnia. **Secundo sic.**
Deus eodem actu simpliciter dilexit
Johannem et petrum. ergo non unum ma-

gis quam alium. **Tercio sic.** Christus ma-
gis bonum voluit petro quam Johanni
ergo plus dilexit petrum quam Johanni
nem. ante probatur quoniam petro com-
misit curam totius mundi. Non ait
ei **Joh. ij.** Petre amas me pasce
oues meas. Johanni vero non com-
misit nisi custodiam unius persone
scilicet matris sue. **In oppositum**
videtur argui ex presenti euange-
lio. ubi specialiter **Joh.** nomina-
tur dilectus a christo. **Responsio**
deo dicendum. quod questio ista.
ut tangit sanctus **Thomas** in pri-
ma parte et super **Joh.** multipliciter
soluitur. **Augustinus** non refert
hoc ad ministerium dicens. quod vi-
tam actiuam que significatur per pe-
trum plus diligit deum quam vitam con-
templatiuam que significatur per Johannem
quod magis sentit presentis vite an-
gustias et citius ab eis liberari de-
siderat et ad deum ire. **Cōtemplati-**
uam vero vitam plus deus diligit quam
magis eam conseruat. non enim simul
finitur cum vita corporis sicut vita
corporis. **Quidam** vero dicunt quod
petrus plus dilexit christum in mem-
bris et sic etiam fuit plus a christo
dilectus. unde ei etiam commenda-
uit. **Joh.** v. pl. dilexit christum in se-
ipso. et sic etiam fuit ab eo pl. dile-
ctus. unde ei commendauit membra. **Alij**
vero dicunt quod incertum est quis eorum
christum plus dilexit amore carita-
tis. et sic iterum quem dominus pl. dilexit
in ordine ad gloriam vite eterne.
sed petrum deus pl. dilexisse quam tunc ad

quādā p̄mptitudinē vel fertiorez
Ioh̄. v̄ro plus dilexit q̄tū ad q̄
dā familiaritatis indicia q̄ cr̄st̄
ei magis demōstrabat p̄ter eius
iuuentutē et p̄uitatē. Alij v̄ro di
cūt q̄ xp̄s plus dilexit p̄tū quā
tū ad excellēcius donū caritatis
Ioh̄. v̄ro plus q̄ tū ad meli⁹ do
nū intellēctus. v̄n p̄tū simplici
ter et magis dilectus Ioh̄. v̄ro
fm qd̄ p̄sumptuosū t̄n videtur
hoc d̄iudicare. q̄ vt dr̄ p̄. xvi.
sp̄m p̄dicator̄ ē de⁹ ⁊ nō al.⁹.

¶ Ad rationes in oppositum.
ad primā respondet q̄ amor dicitur
mēsurā. Vno mō ex suo p̄u
cipio. et sic d̄r magis amari id ad
qd̄ amandū volūtas magis incli
nat. ⁊ sic d̄us equaliter omnia
diligit. Alio mō ex p̄te obiecti fm
qd̄ quis d̄r magis amare illū cui
maius bonū vult. et sic d̄r dicit̄
magis diligere vnū q̄ aliū. in q̄
tū vult ei maius bonum.

¶ Ad secundam respondetur
q̄ ratio p̄cedit de affectu dilectio
nis fm quem omnia equalit̄ di
ligit. quā vno et simplici actu q̄
uis nō vult semp̄ equale bonum
vel idem omnib⁹. ¶ Ad terciā
respondet cōcedendo argumētū

Secūdo arguit̄ et videtur
q̄ beatus Ioh̄. nō fuerit
mortu⁹ quia in p̄senti
euāgelio scribit̄. sic volo eū ma
nere sc̄z v̄iū donec veniā sc̄z in

fine mūdi. ¶ In oppositū est qd̄
hodie in eccl̄a sancta recoliē eius
obitus. ¶ Respon̄ deo dicendum
q̄ occasione illius verbi. Sic eū
v̄lo manere quidam dixerūt. Ioh̄
nō eē mortuū sed vsq̄ ad nouis
simū diē viduū et in sepulchro
dormiente donec veniens xp̄s ex
citet eū. hoc accipiente signum
q̄ i sepulchro eius videt̄ qd̄a sca
turicio māne p̄ modū ebullitiōis
exurgere et dicit̄ hoc causari ex
anxietate eius. sed vt dicit̄ Alber
tus. hoc est fabula. Alij v̄ro eum
nō dicit̄ eē mortuū. dicit̄ eū cū
enoch et helya translātū in para
disum pugnaturū cū antichristo
et p̄ xp̄o suscipiet martiriū. nec
hoc videtur verisimile tam dilectū
sibi apostolū tam diū hoc est tan
to tempore vsq̄ ad finē mūdi su
spendere a suauisione et fructū e
alijs ap̄tis in gloria existentib⁹
et ideo cum alijs dicendum est.
q̄ beatus Ioh̄annes mortu⁹ est
sed non p̄t martiriū. et q̄ stā
tim post mortem resurrexit et cū
corpore et anima translatus sit
ad locū beatorum. et huiusmo
di rei capitur argumentum quia
in sepulchro eius corpus nō in
uenitur. sed de fundo sepulchri
manna scaturit et ebullit in fig
num eius q̄ populum dum viue
ret celesti pane p̄uit. nō em̄ vi
det̄ credibile q̄ corp⁹ tā dilecti a
postolū de⁹ sine veneracōe in celo

et in terra reliquit. et cum non inueniat ad venerandum pius est credere quod in celo beata vita et immortalitate sit constitutus. ut dicit Albertus quod vero dicit sic eum volo manere sic intelligit. i. nolo eum mori pro martirio. nolo quod persecutoris supplicium eum ab hac vita percipiat. quod et si venenum bibit non tamen nocuit donec venia ad vocandum eum ad gloriam. Unde legitur in vita sua quod in ultima senectute sua apparuit ei dominus. d. Veni dilecte mi quod tempus est ut cum fratribus tuis mecum epuletis.

In festo innocentiū ē eu. angelū
In illo tpe. Angelus apparuit in sompnis Ioseph rē. Math. 2. Circa qd pnt hęc disputari.

Primo utrum innocentes veraciter dicantur martires xpi.

Secundo utrum baptismus sanguinis suppleat defectū baptismi aque

Ad primam questionem sic proceditur et videtur quod innocentes pro christo occisi non dicantur veraciter martires christi. Primo sic. Nulla passio videtur meritoria et martirij corona digna nisi sit voluntaria. sed passio istorum innocentiū non potuit esse voluntaria cum usu rationis non haberent ergo non videntur posse dici martires. Secundo sic. Martirium est actus virtutis sed omnis actus virtutis est voluntarius. si talis non fuit in illis ut dictum est. ergo rē

Tercio sic Martir in greco dicitur testis fidei christiane. si innocentes illi non potuerunt esse testes fidei christiane cum usu liberi arbitrii non haberent. ergo martires veraciter dici non possent. In oppositum est fides etiam que colit eorum martirium tamquam verum. Respondeo dicens quod innocentes pro christo occisi fuerunt veri martires christi. Circa quod sciendum quod ad evitandum argumenta facta aliqui dixerunt quod innocentes acceleratus est miraculose usus liberi arbitrii sicut in Ioh. baptista dum adhuc existet in materno utero. ita quod etiam voluntarii passi sunt et secundum hoc veri martires fuerunt et voluntate et actu. si quod hoc per auctoritatem scripture non probatur. primo etiam dicit quod non loquendo sed moriendo confessi sunt. Ideo melius dicendum est ut dicit sanctus Thoma iuxta Augustinum quod martirij gloria quam in alijs propria voluntas meretur illi parvuli occisi pro christo per dei gratiam sunt adepti. Nam effusio sanguinis pro christo vim gerit baptismi. Unde sic pueris baptismi per gratiam baptismalem meritum christi operatur ad gloriam continentiam. Ita in occisijs propter christum meritum martirij christi operatur ad palmam martirij consequendam. Unde Augustinus in quodam sermone de ephraem quasi eos alloquens. ille deo corona dubitabat in passione pro christo quod etiam pueri baptismum perdesse non essent christi non habebatis etatem quam

impassum xpm crederetis s̄ h̄ba
tis carnē i q̄ pro xpo passuro pas
sionē sustineretis. ¶ Ad raciones
in oppositum. vna sufficit respō
sio. q̄ ille procedunt de martirio
in adultis. in q̄b⁹ ad meritū mā
tirij et corōe gte cōsecuōz requit
ppa volūtas. s̄ in puul pro cūsi o
ccāsis xpi meritū opat totū in il
lis sine vsu liberi arbitrij. et ita n̄
lō q̄ndo s̄ moriēdo testes sūt xpi

Ad secundam questio nē
sic proceditur et videtur
q̄ baptism⁹ sanguinis
nō suppleat defedū aq̄. Baptis
m⁹ em aq̄ hz efficacā ex ope ope
rato. Baptism⁹ autē sanguinis
ex opere operante vñ sine caritate
n̄ pdest vt i. cor. xij. s̄ in pueris
m̄hil hz efficacā ex ope operante
q̄ vsu liberi arbitrij nō hnt ergo
in eis baptism⁹ sanguinis non
supplet vicē baptismi aq̄. ¶ Se
cundo sic. In baptismo sangui
nis nō est nisi pena et causa. s̄ pe
na q̄nq̄ non est p̄pōtionata ad
tollendā totā penā debitā pro pe
catis nec etiā deuocio ad causam
passionis cū q̄s pro deo patiat
ad hoc sufficeret ergo baptism⁹
sanguinis nō semp totā penam
debitā pro peccātis tollit. et ita non
supplet in omnib⁹ vicē baptismi
aque. ¶ Tercō sic aliq̄ multa sūt
genera sup̄e rogacōnū sicut virgi
nitas cui dedit aureola et doctri
na et huiusmodi. s̄ hoc nō sup
plet vicē baptismi ergo nec mar

tiū vt videt. ¶ In oppositū ē qd̄
dicit Aug⁹ de beato Cipriano q̄
si qd̄ in eo purgādum erat pas
sionis false ablatū est. ergo bap
tismus sanguinis purgatomū
saliter et supplet locū baptismi
aque. ¶ Respondeo dicendum.
q̄ baptismus sanguinis q̄tum
ad id qd̄ est res tm̄ videlicet q̄n
tū ad remissionē ois culpe p̄ne
supplet locū siue vicē baptismi a
que. q̄n articl⁹ necessitatis sac
mētū excludit. Pro cui⁹ intelli
genca notandū q̄ baptism⁹ aq̄
efficaciā hz a passione xpi in q̄n
tū eam sacramentaliter representat
Baptism⁹ autē sanguinis passio
ni xpi cōformat. et ita nō sacram
tali rēp̄ntacōe. et iō in hys q̄ sac
mētalia sūt baptism⁹ sanguinis
nō supplet vicē baptismi aq̄. sic ē
imp̄ssio caracteris et hmōi s̄ i eo
qd̄ est res tm̄ supplet totaliter vi
cē baptismi aq̄. q̄ndo articl⁹
necessitatis sacramētum excludit.
sicut em̄ in baptismo aq̄ liberal
tō ab oī culpa p̄cedētē pena. ita i
baptismo sanguinis

¶ Ad raciones in oppositū
ad primam respōdetur negando
consequenciam et rāō est. quia
baptism⁹ nō hz tm̄ ex ope ope
rate s̄ hz ex imitacōe passiois xpi.
vnde de martirib⁹ dī apo. v. La
uerūt stolas suas in sanguine
agni. et iō pueri q̄uis libeꝝ arbi
trij nō habeāt si occidūtur pro
xpo in suo sanguine baptisati sal

uant. Ad secundam respondetur
negando consequentiam et ratio
est. quod licet illa pena in se conside-
rata non esset sufficiens ad liberandum
ab omni pena peccati. tamen relata
ad causam passionis accipit efficaciam
a passione casti cui aliquis per tale pe-
nam conformatur. et ex hoc ab omni
pena absolueri potest.

Ad tertiam respondetur ne-
gando consequentiam. et ratio
est quia in supererogationis seu per-
fectionis operibus non est ita expres-
sa conformitas ad passionem casti
sicut in baptismo sanguinis nec
etiam in baptismo penitentiae et ideo
non oportet quod in eis omnia peccata dimittantur.

In festo beati Thomae cantua-
riensis possunt disputari sequen-
tes questiones. Primum utrum
Thomas archiepiscopus cantuariensis
ministraverit castro rex tunc et
ecclesie sue cum scandalo regis an-
glie. Secundo utrum sanctus Tho-
mas in hac administratione sub-
eundo mortem meruit a celesti pre-
mio martiris honorem.

Ad primam questionem
sic proceditur et videtur
quod Thomas predictus non
ministraverit christum in reperiendo
res ecclesie cum scandalo regis an-
glie. Primum sic. Non ministrat ca-
stro qui operatur contra euangelium
casti. sed Math. 23. dicitur ei qui vult
tecum in iudicio contendere et tum
causam tuam tollere. dimitte ei et pal-
lum. sed hoc non fecit Thomas sed in

scandalo regis voluit res tempo-
rales ecclesie sue. ergo non. Et se-
cundo sic Thomas tenebatur ex
ordine caritatis magis diligere
salutem spiritualem proximi quam im-
peditur per scandalum quam quicquam
et temporalia bona sed id quod mi-
nus diligendum est dimittendum
est propter id quod magis est dili-
gendum. ergo Thomas non vide-
tur castro administrasse nolendo
dimittere bona temporalia ad
vitandum scandalum proximo.

Tercio in rebus temporalibus
nichil est magis necessarium quam ab-
sque abest permittendus propter
scandalum secundum illud ad cor. xiiij.
Non abest tunc perdere illum pro quo
christus mortuus est. ergo multo
magis temporalia sunt propter
scandalum dimittenda.

In oppositum est fides eccle-
sie que eius die mortis non cele-
braret nisi christo administrasset
in hoc. Respondeo dicendum quod
hinc questionis solutio procedet ex il-
la questione utrum semper bona tempo-
ralia sunt dimittenda propter scan-
dalum. Circa quam questionem sic est
distinguedum non quod bona temporalia aut
sunt nostra aut sunt nobis ad conservan-
dum pro alijs commissa. sicut bona ec-
clesie committuntur prelati et bo-
na commissa quibuscumque reipublice res-
tauribus. et talium conservatio sicut et
depositorum immunitas hijs quibus sunt
commissa ex necessitate. et de talibus est
conclusio quod non sunt dimittenda propter

scandalū sicut nec alia que sunt
de necessitate salutis. **T**ēporalia ve-
ro quā nos sum⁹ dñi dimittere tū
buendo ea si penes nos eā habe-
mus vel nō repetēdo si apud alios
sint ppter scandalū est cōclusio
si cūda; q̄ q̄nq; dimittere dēn⁹
q̄nq; nō si scādalu ex hoc oriatur
ppter ignorāciā vel infirmitate;
alioꝝ sicut est scandalū p̄fillo-
rū. tūc vel totaliter dimittenda
sūt tēporalia vel aliter sedandum
scandalū sicut p̄ aliquale amoni-
cionē oñdendo q̄ iuste petis ⁊ ip-
se retinēdo tua iniuste agit. **A**li-
q̄n scandalū nascitur ex malicia
cū est scandalū phariseoꝝ. ⁊ p-
pter eos qui sic scādala exātant
nō sunt tēporalia dimittēda. q̄a
hoc etiā nocet bono cōi. dare. n.
malis occasio rapiendi et nocēt
ipsis rapientib⁹ qui retinēdo alie-
na in peccato remanēt. ex q̄b⁹
p̄ q̄ thō. can. res ecclē sibi dñis
sas repetendo etiā cū scādalo re-
gis bene fecit. et ita in eo admis-
stravit xp̄o in repetendo etiā
res suas cum scandalō ex cōto ex
malicia regis anglie racomb⁹ su-
pra assignatis benefecit et chri-
sto admistravit. **A**d racō-
nes in oppositum. **A**d primam
respondetur q̄ p̄ceptū illud chri-
sti s̄m **A**ug. in libro de sermone
dñi in monte est intelligendum
s̄m p̄pacionē animi. ut sc̄z hō
sit paratus prius pati iniuriā vel
fraudē q̄ iudiciū subire si hoc ex-